重庆市南川区应急管理局文件
南川应急发〔2022〕8号

重庆市南川区应急管理局

关于分配2021-2022年自然灾害

（冬春救助）资金的通知
各乡镇人民政府、街道办事处：
    按照市财政局《关于下达2021年自然灾害生活救助资金预算的通知》（渝财建〔2021〕337号）、《关于下达2021年中央自然灾害救灾资金预算的通知》（渝财建〔2021〕354号）文件要求，为解决受灾困难群众基本生活。结合各乡镇（街道）上报冬春生活需救助情况、年度灾情总体情况及救灾资金结余情况等综合因素，经局党委研究决定，现将2021-2022年自然灾害（冬春救助）资金有关事宜通知如下：

一、此款系中央和市级财政专项补助资金，按照《中央财政实行特殊转移支付机制资金监督管理办法》（财预〔2020〕56号）要求，此项资金必须由区县直接打卡到户。具体资金分配明细详见附件1，请各乡镇（街道）按照《重庆市受灾人员冬春生活救助工作规程》要求，根据2021年10月审核后的《受灾人员冬春生活政府救助一览表（需救助）》、今年冬春资金总量逐户分配救助金额，并张榜公示，并核实好姓名、身份证号、银行账号等信息，以户为单位制成《受灾人员冬春生活政府已救助人口一览表》，并完善相关资料备查。于1月18日前交盖章后《受灾人员冬春生活政府已救助人口一览表》纸质件及电子档到区救灾和物资保障中心（金安大厦A栋1103室）备案。区应急局将根据乡镇（街道）上报的台账直接打卡发放。

二、按照《重庆市受灾人员冬春生活救助工作规程》等有关规定。冬春救助要坚持把握三个重点：1、标准上：冬春救助每人不低于150元；2、程序上：严格按照“户报、村评、乡审、县定”程序确定救助对象；3、分配上：不得平均分配，按照“分类救助，重点救助”原则，优先考虑受灾群众中的倒房重建户、建档立卡贫困户、因灾致贫返贫户、受灾低保对象、分散供养特困人员、散居孤儿、留守老人、留守儿童及残疾人等特殊群体救助，并视情况提高救助标准。
当前，春节临近，各乡镇（办事处）要高度重视冬春救助工作，要以对人民高度负责的态度，强化措施，务必于2022年元月18日（周二）下班前完成冬春救助相关资料报送。确保党和政府的关心关怀及时传导至基层，让受灾群众温暖过冬、祥和过节！

（联系人：赵福东，联系方式：023-64565743，反馈邮箱：41014594@qq.com）
附件1：南川区2021-2022年冬春救助资金分配表
附件2：南川区2021-2022年度冬春救助及储备物资发放表

重庆市南川区应急管理局

2022年1月14日

（此件公开发布）

重庆市南川区应急管理局办公室            2022年1月14日印发
附件1

	南川区2021-2022年冬春救助资金分配表

	序号
	乡镇（街道）
	需救助人口（人）
	受灾人口（人）
	农作物受损情况（公顷）
	经济损失情况（万元）
	需救助户数（户）
	全年报灾次数
	上年度汛期资金和冬春资金结余
	冬春救助资金分配情况
	可使用资金

	1
	鸣玉镇
	1918
	2084
	22.57
	107.44
	524
	3

	178000
	178000

	2
	水江镇
	1469
	1816
	54.41
	232.6
	417
	9

	160000
	160000

	3
	德隆镇
	1210
	1802
	0
	30
	356
	3

	140000
	140000

	4
	民主镇
	940
	940
	17.37
	197
	330
	2

	120000
	120000

	5
	金山镇
	704
	967
	33
	79
	227
	4

	110000
	110000

	6
	石溪镇
	703
	843
	0.69
	220.5
	270
	7

	110000
	110000

	7
	头渡镇
	632
	734
	8.3
	98.54
	259
	6

	100000
	100000

	8
	大有镇
	614
	750
	21.5
	5.1
	161
	5
	1850
	100000
	101850

	9
	石莲镇
	605
	605
	14.1
	61.43
	344
	5

	100000
	100000

	10
	福寿镇
	599
	656
	49.12
	23
	205
	5

	80000
	80000

	11
	南平镇
	590
	844
	13.9
	189.61
	179
	7

	80000
	80000

	12
	冷水关镇
	561
	562
	7.06
	63
	281
	3

	80000
	80000

	13
	石墙镇
	551
	2019
	115
	146
	298
	6

	80000
	80000

	14
	庆元镇
	465
	537
	16.5
	12.75
	220
	4

	70000
	70000

	15
	神童镇
	455
	523
	7.15
	241.25
	188
	4

	70000
	70000

	16
	兴隆镇
	430
	430
	9.63
	57.4
	315
	4

	70000
	70000

	17
	山王坪镇
	416
	416
	15
	51.25
	258
	5

	70000
	70000

	18
	合溪镇
	404
	508
	95.43
	26
	142
	5
	5100
	70000
	75100

	19
	黎香湖镇
	376
	376
	0
	20.93
	271
	4

	60000
	60000

	20
	西城街道
	340
	986
	5.74
	271.8
	146
	5

	60000
	60000

	21
	木凉镇
	305
	650
	15.5
	58.3
	106
	6

	50000
	50000

	22
	峰岩乡
	274
	274
	10
	58.3
	331
	4

	50000
	50000

	23
	中桥乡
	262
	262
	14.47
	193.1
	150
	2

	50000
	50000

	24
	乾丰镇
	224
	614
	1.79
	26.44
	83
	7

	50000
	50000

	25
	太平场镇
	179
	291
	10.16
	40.3
	87
	5

	50000
	50000

	26
	古花镇
	162
	162
	12.55
	51.95
	583
	5

	50000
	50000

	27
	河图镇
	153
	153
	0.2
	24.9
	107
	4

	40000
	40000

	28
	楠竹山镇
	129
	129
	1.41
	95
	151
	4

	40000
	40000

	29
	三泉镇
	129
	337
	2.4
	22
	44
	4

	40000
	40000

	30
	南城街道
	119
	119
	0
	25.7
	185
	3

	40000
	40000

	31
	骑龙镇
	74
	388
	0.77
	41.9
	22
	2

	30000
	30000

	32
	白沙镇

	367
	6
	14.4
	125
	4
	68100

	68100

	33
	东城街道

	39
	0.54
	1009.37
	9
	4
	42300

	42300

	34
	大观镇

	78
	0.58
	9.48
	11
	3

	0

	合计
	15992
	22261
	582.84
	3805.74
	7385
	153
	117350
	2398000
	2515350

附件2

南川区2021-2022年度冬春救助及储备物资发放表

	序号
	乡镇（街道）
	棉被
	大衣

	1
	石溪镇
	130
	60

	2
	金山镇
	100
	60

	3
	南平镇
	100
	50

	4
	鸣玉镇
	50
	30

	5
	水江镇
	50
	30

	6
	古花镇
	50
	30

	7
	德隆镇
	50
	30

	8
	峰岩乡
	50
	30

	9
	民主镇
	50
	30

	10
	西城街道
	50
	20

	11
	石莲镇
	40
	20

	12
	南城街道
	40
	20

	13
	头渡镇
	40
	20

	14
	大有镇
	40
	20

	15
	福寿镇
	40
	20

	16
	冷水关镇
	40
	20

	17
	石墙镇
	40
	20

	18
	兴隆镇
	40
	20

	19
	山王坪镇
	40
	20

	20
	庆元镇
	40
	20

	21
	神童镇
	40
	20

	22
	黎香湖镇
	40
	20

	23
	合溪镇
	40
	20

	24
	白沙镇
	30
	10

	25
	木凉镇
	30
	10

	26
	中桥乡
	30
	10

	27
	乾丰镇
	30
	10

	28
	太平场镇
	30
	10

	29
	河图镇
	30
	10

	30
	楠竹山镇
	30
	10

	31
	三泉镇
	30
	10

	32
	骑龙镇
	30
	10

	33
	东城街道
	30
	10

	34
	大观镇
	30
	10

	合计
	1530
	740